cÂUARA HUNIcIPÂL OE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n" 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

cNPJ N" 06.582.555/0001-75 / CGF N" 06.920.417-9
Fone: (SB) 3636-1 177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@qmail.comAMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 044/2025

tÉ Àto:*t{TAnA Concede Títuto de Cidadã Honorária do Município de

Amontada, Estado do Cearrá, à Sra. Juliana Assunção de

LimaPereira, na forma que indica.

O YEREADOR ABAIXO ST]BSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.lo Fica concedido o Título de Cidadã Honoriária do Município de Amontada

Estado do Ceara à senhora JULIAIYA ASSUNÇÃO DE LIMÂ PEREIRA, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art.2o A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim-

Art. 3o O presente Decreto Legislativo entra em vigor na óata de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 5 de novembro de 2025

RODRIGUES
VERE,ADOR - AUTOR

cÀMARA MUi,IICIPAL DE AMOilJTAOÁ

Recebido em

Scrvi'Jo

C.ê.ir?,4R,{ MUiJíCI
I *i,r,prov*ri+

Em,

Projeto de Decreto Legislativo 014/2025 - Ver' Sígefredo

: t,.:'-i:r-1i

--'-*.),tuáJ,or Á){r.}*
R,{I N{UN tíO S I C g T, RI, DO SA,,'NITOS

FÁL DE IiFfí:i

cÂMARA ilUNICIPAL DE

CÂn,IARA i'IUNICIPAL DE AMONTADA
DonaMariaBelo,nolSll,CentroíGEP:62'540-000-Amontada-CE

cNPJ N" ô0.àgz.s55/0001-75 / cGF N" 06'920'417-9

rone: iag) sogo-r 177 tFax: (88) 3636-1414.

Home t:*i
AMONTADA

ruSTI FI CATIVÂ (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo no 04412025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues'

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importânciapata o nosso

Município - Juliana Assunção de Lima Pereira - tomando-a uma filha de nossa Amontada'

Juliana Assunção de Lima Pereira nasceu em 19 de julho de 1988' na cidade de

Fortaleza, Ceará. Filha única, cresceu cercada pol uma rede de mulheres fortes e inspiradoras:

sua mãe. Maria Assunção, e suas tias Maze, Lídia, Heleny e Nasciza' unidas pelo trabalho e

pela superação, essas mulheres desempenharam um papel fundamental na sua formação'

criando-a com amor, valores solidos e muita dedicação, mesmo diante de dificuldades

t-rnanceiras.

Desde a infância. Juliana se destacou por sua inteligência" esforço e dedicação aos

estudos. Sempre estudou em escolas particulares como bolsista' o que so foi possível glaças ao

seu desempenho exemplar. pois sua família não tinha condições de arcar com os custos dessas

instituições. Ao longo dos anos, manteve o comprometimento com os estudos' concluindo o

Ensino Médio em 2005, aos 17 anos'

No ano seguinte, em 2006, ingressou no curso de Educação Física da Universidade

Estadual do Ceará (UECE). Durante a graduação, aprofundou seus conhecimentos e fortaleceu

sua vocação paÍa a educação. Em 2010, concluiu o curso e' no mesmo ano' foi aprovada e

nomeada no concurso para professora efetiva da Rede Estadual do Ceará'

Com apenas 21 anos, tomou uma decisão importante: mudou-se para a cidade de

Amontada, lugar de grande significado aÍ-etivo, por ser atetanatal de sua mãe e de boa pafie

de sua família. Aqui iniciou sua trajetória no magistério, atuando na EEM Rita Estelita dos

Santos Rodrigues, onde permaneceu por 10 anos, exercendo as funções de professora e'

posteriormente, coordenadora escolar. Foi nesse ambiente que amadureceu pessoal e

profissionalmente, deixando Sua rnaÍca como educadora comprometida e sensível às

necessidades dos alunos'

Proieto cle Decreto Legislati'-rt 014/2025 - Ver' Sigefi'edo

CÂMARÁ T,IUNICIPAL DE

CÂMARA II/IUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, no 1311 , Centro / CEP: 62'540-000 - Amontada - CE

CNPJ N" 06.582:55510001-75
'j

CGF N" 06'920'417-9
Fone: (88) 3636-'1 177 I Fax: (88) 3636-1414.

Home ry;AMONTADA

Aos 22 anos, casou-se com João Lucas cipriano Pereira de oliveira' com quem

constituiu sua família. Dessa união nasceram dois Í-rlhos: João Marcelo e Johanna' que são sua

fonte maior de amot, orgulho e motivação'

Emdezembrodezo2o,foiconvidadaaassumirumnovodesafio:acoordenaçãoda

área técnica da Escola Estadual de Educação Profissio nal Luz GonzagaFonseca Mota, também

em Amontada. com coragem e dedicação. abraçou essa nova etapa, dando continuidade ao seu

compromisso com a educação pública de qualidade'

Ao longo de 15 anos de atuação no serviço público e na educação, 'Iuliana construiu

uma trajetória pautada na ética, no amor pelo ensino e no desejo genuíno de contribuir para a

formação de jovens cidadãos. Ama o qve faz e sente-se reahzada por fazer parle da

transformação de tantas vidas por meio da educação no município de Amontada'

Plenário Pedro Jacinto de oliveira, 5 de novembro de 2025,

DRIGUES
VEREADOR - AUTOR

Projeto de DecreÍo Legislativo 014/2025 - Ver' Sigefredo